УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О КОМПЕТЕНТНЫХ ОРГАНАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОТВЕТСТВЕННЫХ ЗА РЕАЛИЗАЦИЮ КОНВЕНЦИИ ШАНХАЙСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ СОТРУДНИЧЕСТВА ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЭКСТРЕМИЗМУ ОТ 9 ИЮНЯ 2017 Г.

В целях реализации статьи 6 Конвенции Шанхайской организации сотрудничества по противодействию экстремизму от 9 июня 2017 г. постановляю:

- 1. Определить, что компетентными органами Российской Федерации, ответственными за реализацию Конвенции Шанхайской организации сотрудничества по противодействию экстремизму от 9 июня 2017 г. (далее Конвенция), являются:
- а) Министерство внутренних дел Российской Федерации по вопросам противодействия преступлениям экстремистской направленности, предварительное расследование по уголовным делам о которых производится следователями и дознавателями органов внутренних дел Российской Федерации, а также по вопросам

оказания правовой помощи по делам об административных правонарушениях, которые связаны с нарушением законодательства Российской Федерации о противодействии экстремистской деятельности и протоколы о которых уполномочены составлять должностные лица органов внутренних дел (полиции) Российской Федерации;

- б) Федеральная служба безопасности Российской Федерации по вопросам противодействия преступлениям экстремистской направленности, предварительное следствие по уголовным делам о которых производится следователями органов федеральной службы безопасности;
- в) Министерство иностранных дел Российской Федерации по вопросам обеспечения взаимодействия по дипломатическим каналам компетентных органов государств участников Конвенции;
- г) Следственный комитет Российской Федерации по вопросам противодействия преступлениям экстремистской направленности, предварительное следствие по уголовным делам о которых производится следователями Следственного комитета Российской Федерации;

- д) Министерство юстиции Российской Федерации - по вопросам оказания правовой помощи, связанным с деятельностью судов Российской Федерации (за исключением Верховного Суда Российской Федерации), по вопросам передачи лиц, осужденных к лишению свободы, для отбывания наказания в государства их гражданства или постоянного проживания, а также по вопросам оказания правовой помощи по делам об административных правонарушениях, которые связаны с нарушением законодательства Российской Федерации о противодействии экстремистской деятельности и протоколы о которых уполномочены составлять должностные лица органов, осуществляющих функции в сфере контроля (надзора) за деятельностью некоммерческих организаций;
- е) Верховный Суд Российской Федерации по вопросам оказания правовой помощи, связанным с деятельностью Верховного Суда Российской Федерации;
- ж) Генеральная прокуратура Российской Федерации по иным вопросам оказания правовой помощи по уголовным делам о преступлениях экстремистской направленности и делам об административных правонарушениях,

связанных с нарушением законодательства Российской Федерации о противодействии экстремистской деятельности, а также по вопросам выдачи лиц для уголовного преследования или исполнения приговора;

- з) Федеральная служба по финансовому мониторингу по вопросам обмена информацией о причастности организаций и физических лиц к финансированию экстремистской деятельности;
- и) Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации по вопросам участия совместно с Министерством внутренних дел Российской Федерации и Федеральной службой безопасности Российской Федерации в пресечении преступлений экстремистской направленности.
- 2. Министерству иностранных дел Российской Федерации:
- а) уведомить в установленном порядке Секретариат Шанхайской организации сотрудничества о компетентных органах Российской Федерации, ответственных за реализацию Конвенции;
- б) информировать Секретариат Шанхайской

организации сотрудничества о решениях по определению иных компетентных органов Российской Федерации, ответственных за реализацию Конвенции.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Российской Федерации В.ПУТИН

Москва, Кремль 21 сентября 2020 года N 571